1

全民監督公共工程-104 年上半年度執行檢討會議紀錄

壹、時 間：104 年 8 月 19日（星期三）下午 2時 30 分

貳、地 點：本會 10 樓第 1 會議室

參、主持人：本會顏副主任委員久榮

肆、出席單位及人員：如簽到表                  記錄：黃雅勝

伍、結論：

一、104年上半年度推動辦理情形及應配合事項

決議：

(一) 104 年上半年度度通報案件 717 件，較 103 年同期減少

16.14%，通報工程類別主要以交通運輸類型(道路)、環

境類型(污水下水道)及維修工程為主(合計 57.85%)，通

報缺失以品質不良為多(約 31%)。如由民眾觀點來看，前

開工程類別及缺失乃影響人民行、住及安全，為人民最

切身相關的事務，請各主管機關督促所屬機關納入規劃

設計考量，並於施工期間針對該等項目多加注意，以提

升工程品質，進一步降低民眾通報案件數。

(二) 104 年上半年度通報案件之結案率(100%)、滿意度

(86.64%)及平均處理天數(4.23天)，與 103 年度相比，

結案率同為 100%，平均處理天數減少 2.18天，滿意度提

升一成，績效非常良好，請大家繼續努力，希望今年度

各項指標績效均能持續保持。

(三) 104 年上半度採用 APP 程式通報案件為 102 件，占全部

案件約 14%(102/717)，較去年度之 19%略有下降。請各

主管機關落實於工程告示牌中增列宣導文字，持續加強

向民眾宣導多加利用 APP 方式通報，以提升全民督工 APP

能見度。

(四) 平均處理天數較去年度減少 2.18天，績效非常良好。惟

檢視部分案件，主辦機關就民眾通報缺失僅提出改善對

策而未實際完成缺失改善，即提出申請結案，與「全民

 2

監督公共工程管制考核作業要點」(簡稱考核作業要點)

規定不符。請各主管機關加強審核所屬案件之改善成

果，結案前請詳加確認改善完成後方予結案，避免主辦

機關避重就輕未針對民眾反映事項予以回應，造成民眾

觀感不佳，並覈實呈現通報案件實際處理時間。

(五) 整體滿意度填報率 32%(中央部會 27%、地方政府 35%)，

較 103年同期 38%明顯下降，請各機關加強宣導通報民眾

踴躍反映。惟民眾於超過結案日 14 天後仍未填報，建議

機關勿持續要求民眾補填滿意度，以免造成民眾不良觀

感，俾真實呈現民眾對全民督工評價。

二、討論議題

103 年度執行績優機關經驗分享，邀請執行績效考核優等成

績機關-經濟部及臺南市分享推動經驗：

決議：

(一) 經濟部被通報案件範圍遍及全國，且其管控制度完整

嚴謹，並研提相關精進措施(如加強工程查核、運用退

休員工或地方熱心人士協助監督、落實宣導、加強督

工業務講習及政策轉達等)提升成效，104年上半年度

受理案件 72 件，滿意度達 80%，高於中央機關平均值

77.33%，推動情形非常值得肯定。

(二) 臺南市政府高標準嚴格控管案件處理品質及時效，重

視民眾反映且有相關回饋及創新精進措施(如 Line 即

時傳送訊息及缺失照片，平面及電子媒體、郵寄宣導

品、機關學校跑馬燈及 LED看板、製作 APP QRCode 貼

紙、全民督工 L型夾等)，104 年上半年度案件平均處

理天數更下降至 1.3 天，為掌握處理時效之最佳機關，

且滿意度仍維持 100%，執行成效非常良好

(三) 感謝經濟部及臺南市政府的經驗分享，希望其他機關

能參考其推動機制，以提升全民督工整體推動績效；

並請推動績效優良之機關對於相關主管、承辦人員應

 3

予以適當獎勵。

陸、臨時動議

內政部：部分通報案件因民眾自行留存之通訊方式有誤，主辦機

關無法聯絡確認正確缺失位置，致改善結果未獲民眾滿

意，進而影響整體處理時效及滿意度績效，是否有改計

處理時間之機制或方式。

決議：請內政部仍依考核作業要點規定本於權責督促所屬主辦機

關完成缺失改善，並將類此案件通知本會，本會檢視後個

案考量不納入統計，以鼓勵機關保持積極處理態度及真實

反映滿意度數據。

柒、散會（下午 4 時 30 分）（以下空白）